
4 negativo

sumário

Editorial

172

180

184

188

191

194

200

204

6

documentos 
paisagem italiana: 

a revista cinema 
debate o realismo 
cinematográfico

Apresentação

Por um filme sobre o rio Pó
Michelangelo Antonioni

Por uma paisagem italiana
Giuseppe De Santis

Cadáveres
Luchino Visconti

A linguagem das relações
Giuseppe De Santis

Verdade e poesia
Verga e o cinema italiano
Mario Alicata e Giuseppe De Santis

Ainda sobre Verga e o cinema italiano
Mario Alicata e Giuseppe De Santis

O cinema antropomórfico
Luchino Visconti



5sumário

Apresentação

Entrevista Adirley Queirós
Claudio Reis 

Maurício Campos Mena 
Raquel Imanishi

Um drama documentário?
Atualidade e história em 

A cidade é uma só?
Cláudia Mesquita

Quando o antecampo se avizinha
Duas notas sobre o engajamento em 

A cidade é uma só?
André Brasil

Entrevista Claire Angelini
Raquel Imanishi

M=M=M
Benoît Turquety

Contradições
Jean-Claude Bernadet, Getsemane Silva, 

Santiago Dellape e Adirley Queirós
Equipe CineBeijoca

8

16

70

86

100

136

142

dossiê 
cinema, 
memória e 
território


